CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 86/2025

Autoria: Patrick José Santos Oliveira
Nº do Protocolo: 1000/2025
Protocolado em: 07/07/2025 15h55

Solicita informações para instrução do Projeto de
Lei  2493/2025  -  Autoriza  o  Poder  Executivo  a
contratar  operação  de  crédito,  com  a  Caixa
Econômica Federal com ou sem garantia da União
e dá outras providências

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento Interno,  que seja solicitado ao
Poder Executivo Municipal informações para instrução do Projeto de Lei 2493/2025 - Autoriza o Poder
Executivo a contratar operação de crédito, com a Caixa Econômica Federal com ou sem garantia da
União e dá outras providências, para que a possamos votar com clareza projeto, por se tratar de
uma matéria que precisa de ser analisada com atenção, responsabilidade e sem correria.
Solicito as informações para que eu possa dar o meu voto em separado baseado no princípio da
moralidade  e  eficiência,  e  para  que  fortaleça,  ainda  mais,  o  parecer  da  própria  Comissão  de
Legislação  no  caso  de  ser  pela  constitucionalidade.
Requeiro que o Poder Executivo aponte o que será realizado com o valor abordado no
projeto, quais bairros serão beneficiados inicialmente, e quais as ruas, para que assim eu
possa dar o parecer e votar tranquilamente para ajudar no desenvolvimento e progresso
de nosso município.
Justifico,  também,  que  minha  intenção  não  é  atrapalhar  o  progresso,  e  sim  ter  muita
responsabilidade com o dinheiro público e principalmente com o futuro de Carandaí e o bem estar da
sua população.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 01/08/2025 às 12:42:08 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
at

ric
k

Jo
sé

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 P
4B

LF
-Q

LS
H

C-
XD

AS
J-G

KX
YO

-R
5Q

SQ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/P4BLF-QLSHC-XDASJ-GKXYO-R5QSQ
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/P4BLF-QLSHC-XDASJ-GKXYO-R5QSQ

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

LISTA DE ANEXOS E ATOS VINCULADOS

Documento(s) Tipo Visualizar

Projeto de Lei - Executivo Nº 2493/2025 Ato Vinculado Visualizar

Esta folha foi gerada automaticamente em: 01/08/2025 às 12:42:08 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
at

ric
k

Jo
sé

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 P
4B

LF
-Q

LS
H

C-
XD

AS
J-G

KX
YO

-R
5Q

SQ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/arquivo/6864035b2613b.pdf
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/P4BLF-QLSHC-XDASJ-GKXYO-R5QSQ

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 86/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 07/07/2025 13:14:31
Hash Interno: elehsmoywdznmstwd3cdpzyo6xn2fsg85eoxgd9k

Chave de Verificação

P4BLF-QLSHC-XDASJ-GKXYO-R5QSQ
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

130.***.***-75 Patrick José Santos Oliveira Assinado em 07/07/2025 15:52

Esta folha foi gerada automaticamente em: 01/08/2025 às 12:42:08 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
at

ric
k

Jo
sé

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 P
4B

LF
-Q

LS
H

C-
XD

AS
J-G

KX
YO

-R
5Q

SQ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/6058/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/P4BLF-QLSHC-XDASJ-GKXYO-R5QSQ
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/P4BLF-QLSHC-XDASJ-GKXYO-R5QSQ